UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Examen Theologiæ Moralis

Moure, Antonio Fernandes de

Coloniæ Agrippinæ

Cap. 5. De nomine & auctore Missæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40934

demum sacramento ne vacilles, sed memento tantum esse
fragmento quantum toto tegitur.

5 QVAEST. Contineturne totus Christus in hostia, &
tus in calice, ita ut in hostia sit sanguis, & in Calice sit corpus.
RES P. Ita procul dubio de fide afferendum. Ratio
quia Christus Dominus est in hoc sacramento vivus
corpus autem vivum, non est sine sanguine, nec sang-
vium, sine corpore. Et ita per concomitantiam, totus
Christus, & tota divinitas Christi, est tam in specie
panis, quàm in speciebus vini. Verum quid est ex vi
borum consecrationis corpus tantum esse in hostia,
sanguinem in calice.

6 QVAEST. Quamdiu post consecrationem, remanet Ch-
stus sub speciebus consecratis? RES P. Tamdiu, quam-
naturaliter remanet substantia panis, ac vini, si adhuc
esset. Ideo si accedat contrarium agens, quod, si ibi est
substantia panis, ac vini, eam naturaliter expelleret,
ducendo novam formam, in præiacentem materiam
contrarias dispositiones formæ panis ac vini, accidens
ipsa corrumpit, & Christus ibi esse desinit naturaliter.
Ac proinde tamdiu sub his speciebus Christus remanet
quamdiu accidentia non corrumpuntur. Ita decretum
in Concil. Trident. se. 1. can. 4. tenuit. *Glos. ca. Si per
gligentiam. de consecr. d. 2. verb. in terram.* Probat *Soc. 1.
d. 10. quest. 2. articul. 8. concl. 4. Tolet. lib. 2. cap. 29.*

CAPVT V.

De sacrificio Missæ.

De nomine, & Auctore missæ. §. 1.

- 1 Quid est Missa.
- 2 Qua certitudine habemus Missam esse legis novæ
sacrificium.
- 3 Quis Missam instituit.

1 QVAESTIO. Quoniam Eucharistia sacramentum, &
sacrificio missæ conficitur, oportunitas exigit loci, ut
sacri-

sacramenti tractationem sacrificij rogationes iungamus *Roga igitur quid est missa?* R E S P. Est legis gratiæ sacrificium, perfectionem omnium veterum Naturæ, scriptæ ve legis sacrificiorum continens, veluti eorum omnium recapitulatio, sicuti sacramentum Eucharistiæ miraculum miraculorum, seu memoria omnium mirabilium, vt cum regio Psalte loquar, in quo Christi seruatoris passio repræsentatur. Concil. Trid. *sessi. 2. can. 2.* & sequentibus. Nam sacerdos celebrans, Christum Dominum figurat, Sacræ, quas induit vestes, vestes, quibus Christus in passione fuit indutus, repræsentant. Amictus enim significat velum, quo velata facie rex fuit acclamatus, & liberius ab inimicis percussus. *Aue Rex Iudaorum, prophetiza nobis, quis est, qui te percussit.* Matth. 26. Luc. 22. Ita Franciscus Anton. *lib. 1. cap. 11.* Alba significat candidam vestem, qua illum lusit Herodes *Luc. 23.* tanquam insanum cum exercitu suo. Ita Franciscus Anton. *lib. 1. cap. 12.* Cingulum significat funem, quo ad columnam fuit astrictus. Stola significat funem, quo ad Caluariæ locum ductus fuit. Ita Franciscus Anton. *lib. 1. capit. 13. 14. 15.* Casula significat coccineam vestem, qua eum coopertum populo Pilatus ostendit, dicendo: *Ecce homo, vociferantibus cunctis: Tolle, tolle crucifige eum.* Altare Crucem. Has significaciones apponit Tolet. *lib. 2. cap. 2. num. 6.* Calix significat sepulchrum. Patena lapidem superpositum. Ita idem Toletus.

2 *QVÆST* *Qua certitudine tenendum est, missam esse legis nouæ sacrificium?* R E S P. Certitudine fidei, & oppositum asserere, est hæreticum. Ita enim sensit Ecclesia ab initio sui ortus, tenuit, confessa est, docuit, & prædicauit. Deceuit in Con 12. Toletan. *cap. 5.* Et Lateran. sub Innocentio III. *Can 3.* & in Synodo generali. *c. 22. suor. decret* Et in Ephesin. *in Epist. ad Nestor.* & in Trid. *sessi 22. can. 1. 2. & 3. & 4.* Verba autem Concilij sunt hæc: *Si quis dixerit in missa non offerri Deo verum & proprium sacrificiū, aut quod offerri non sit aliud, quam nobis Christum ad manducandum dari, anathema sit.*

3 *QVÆST* *Quis missam instituit?* R E S P. Christus Dominus, in vltima cœna, in qua nobis corpus suum reliquit, & sanguinem sub speciebus panis & vini, offerens
Medull. Casuum. H h se P.

se Patri tunc cruentum sacrificium, ut latè probat
uar. ca. solent. d. 1. de consec. & in Enchir. de orat. cap. 3. m.
44. Ordo vero celebrandi, iam inde ab Apostolis dicitur
pauit, ut habetur cap. Iacobus. dist. 1. de consec. & Conc.
Trid. sessi. 22. cap. 1. & 2. & sessi. 23. cap. 1.

De effectu, & valore huius sacri-
ficii. §. 2.

- 1 Quotuplex est fructus huius sacrificii.
- 2 Quotuplex est valor Missæ.
- 3 Quibus communicatur valor Missæ.
- 4 An possit valor Missæ alteri communicari.
- 5 An tantum prosit Missa mali quam boni sacerdotis.
- 6 An valor Missæ crescat ex maiori numero circumstantium.
- 7 An Missa plus prosit oblata pro vno, quam pro multis.

1 **Q**UÆSTIO. Quotuplex est effectus, seu potius fructus huius sacrificii? RESP. Quadruplex: nam quatuorplex considerari potest huiusmodi sacrificium, videlicet, ut est propitiatorium, ut est expiatorium, ut est satisfactorium, ut est interpretatorium. Ut est propitiatorium, offertur pro peccatorum venia, & consequitur, obtinendo à Deo auxilium, ad actum contritionis, & ex consequenti gratiam, qua ex improbitate fit. & sanctificationem. Ut est expiatorium, venialia peccata delet, in eo, qui est in gratia. Ut est satisfactorium, remittit peccata pro culpis debitas iam remissis. Ut est interpretatorium, consequitur à Deo beneficia, tam spiritualia quam temporalia. Ita communiter Doctores sentiunt.

2 **Q**UÆSTIO. Quotuplex est valor missæ? RESP. Duplex, ex opere scilicet, operato, & ex opere operantis (sic vocant Theologi) valor ex opere operato, datur ex ipsa præcisa sacrificii oblata. Valor ex opere operantis, confertur ex vi dispositionum, deuotionis nempe, offerentium & eorum, pro quibus offertur. Valor ex opere operantis tempore

semper est æqualis, quoniam semper offertur idem sacrificium. Valor ex opere operantis est maior, aut minor, iuxta offerentium, & eorum, pro quibus offertur, dispositionem; quæ plurius minorive, à Deo æstimatur.

3 QVÆST. *Quibus communicatur huiusmodi valor?* RESP. In primis omnibus Christi fidelibus, nam pro ijs omnibus ex intentione Ecclesiæ Deo mittitur. Deinde prodest ei, pro quo offertur. Tertio prodest ei, qui illud offert. Ita Scot. *quodlib.* 20 ibique appellat priorem valorem generalem, secundum medium, tertium specialem; prius ipse (pace dixerim tanti vtri) secundum appellationem specialem, quoniam specialiter confertur vni, aut pluribus, pro quibus specialiter offertur, tertium personalem, quia personæ sacrificantis donatur, nuncuparem; alij iudicent.

4 QVÆST. *Potestne quisquam alteri communicare valorem missæ, aut generalem, aut specialem, aut medium?* RESP. Potest. Ita Nauar cum communi *capit.* 28. Probat satis abundè euentus ille, quem narrat Æneas Sylvius *in sua orbis descriptione*, qui postea Summus Pontifex factus, Pius secundus nuncupatus est. Erat vir nobilis in Styria prouincia Belgicorum: hic grauius à damone impellebatur, vt ad fugiendas vitæ arumnas, laqueo se suspenderet, adiit ille confessorium, mentis fugiam, & hostis insidias detegit, admonuit hominem confessorius, vt quotidie sacrum audiret, & se securum, ritumque crederet, acquieuit ille consilio, capellanum in domum recepit, rem sacram quotidie audiebat: accidit quadam die, vt capellanus non adesset, equum ascendit, cursim pergit ad pagum, vbi res diuina fiebat, inuenit subrusticanum hominem, quæsiuit, an iam dicta esset missa, affirmat rusticus, impletur mœrore nobilis vir, cur rogauit rusticus, tanto mœrore conficeris, quia, dixit, sacrum non audiui hodie, ego reddidit rusticus, tibi missæ, qui mihi contigit, valorem liberaliter impercio; exhilarauit nobilem virum donum sacrum, pergit viam, vt ante diuinum sacramentum altaris fundat preces, fuis ijs, reuertitur, mirum auditu, inuenit rusticum eodem in loco laqueo suspensum.

5 *QVÆST. Prodestne tantū sacrificium mali, quam boni sacerdotis?* R E S P. Duo consideranda sunt in hoc sacrificio primum ipsa hostia oblata, qui est Christus Dominus, sicuti in ara crucis, semel fuit oblatus Patri. Secundum, orationes, & deprecationes. Rursus orationes ad huc considerandæ sunt, vel, ut funduntur à sacerdote, vel ab Ecclesiæ ministro eiusdem Ecclesiæ nomine suscipiuntur, vel, ut à particulari persona demittuntur. Dico igitur primum. Missa, ut est sacrificium & orationes, ut à sacerdote tanquam ab Ecclesiæ ministro funduntur, non minus ipsius Ecclesiæ, tantum valent, si mittantur per malum quam per bonum sacerdotem. Ratio est, quia donum oblatum, semper est idem; & accipiens attendit ad donum, non ad ferentem illud. Dico secundum. Missa, & orationes, pro ut à particulari persona funduntur, non valent suscipi à bono, quam à malo sacerdote. Ita D. Thom. 3. p. quest. 82. ar. 6. quem omnes sequuntur. Quoniam vero sacerdos non tantum nomine Ecclesiæ offerre debet, sed etiam nomine suo, simpliciter dicendum est, plus valere missam boni, quam mali sacerdotis.

6 *QVÆST. Accrescitne valor missæ ex circumstantiis?* R E S P. Affirmat Victoria in sum. tit. de Eucha. his verbis. Regulariter maioris valoris est missa dicta ubi sunt multi quam ubi sunt pauci, quoniam circumstantes etiam offerunt, sicut in canone dicit sacerdos, pro omnibus circumstantibus, qui tibi offerunt.

7 *QVÆST. Cum sacerdos offert pro multis, prodestne tantum singulis, quantum si pro uno solum offerretur?* R E S P. Affirmat Caiet. quodlib. 1. qu. 18. et 3. p. que. 79. ar. 1. Ratio eius est, quia valor sacrificij circa personam, pro qua offertur, pendet ex illius dispositione, dispositio vero verus, non pendet à dispositione alterius, & ideo tantum mihi prodest, quantum si pro me solum offerretur. Eadem opinionem latè prosequitur Beia cas. 12. verumtamen ex alio fundamento, nimirum ex re oblata, quæ cum infiniti valoris sit, scilicet Christus, æqualiter offertur pluribus, quam ab vno solo, citatq; Can. li. 52. de loc. Theor. capit. 13. ad finem. Negat tamen communis sententia, quæ tradit Scot. quodlib. 29. ex opposito fundamento, quia per

tio gratiæ, & portio satisfactionis in hoc sacrificio collata ex opere operato ei, pro quo offertur, est finita, & à Deo certe determinata, ideo minor peruenit ad plures, quam perueniret ad vnum tantum, Scorum sequitur Nau. de orat. cap. num. 77. & ca. visum. de consecr. d. 1. & cap. non mediocriter. de coniec. d. 5.

De ijs, pro quibus licet sacrificium missæ offerre. §. 3.

2 Pro quibus licet Missam offerre.

2 An prosit Missa animabus Purgatorij.

3 An possit Missa offerri pro paruulis defunctis.

4 Vnde constet Missam prodesse viuus.

5 An defunctis magis prosit Missa de Requiem.

1 QVÆSTIO. Pro quibus licet Missam celebrare? RESP. Tam pro viuus, quam pro defunctis, qui in gratia à vita decesserunt, & in purgatorij flammis detinentur ad expiationem.

2 QVÆST. Prodest ergo sacrificium missæ animabus in Purgatorio detentis? RESP. Prodest. Constat id ex pluribus historijs, quas referunt D. Gregor. libr. 4. Dial. g. ca. 5. D. Anton 2. p. rit. 18. Pet. Damian. epistol. ad Desider. Abbat. al. j. q. p. plures, quos refert Franc. Anson. libr. 3. cap. 17.

3 QVÆST. Licetne celebrare pro paruulis defunctis? RESP. Licet. Ita D. Thom. in 4. d. 13. non quidem, vt prosit ad remissionem culpæ, vel augmentum gratiæ, sed ad solamen viuorum, & ad ostendendum tales paruulos ad unitatem mystici Christi corpus pertinere. Tum maxime ad commendandum redemptionis mysterium in hoc sacrificio figuratum, per quod paruuli sine proprio merito, aeternam salutem consequuntur. Recte tamen admonet scrutinium tract. de missa cum Petro de Palude, quem refert tunc dicendam esse missam pro omnibus defunctis.

4 QVÆST. Teneſne memoriter aliquam historiam, ex qua constet sacrum prodesse viuus? RESP. Teneo. Refert D. Greg. li. 3. Dialo. ca. 6. rem memoratu dignissimam. Fiebat sacrum pro quodam captiuo, qui existimabatur mortuus, mirum

dictu, eo die frangebantur compedes, & liber incedebat. Refert Beda lib. hist. Angl. ca. 22. simile scitu meritisimum. Erat apud hostes captus quidam, faciebat loci pro illius libertate singulis diebus eius frater, mirum dictu, nauquam potuit vinculis detineri a domino. tuncquam enim alius Sampson vincula infringebat.

§ QVÆST. Prodestne defunctis magis missa de Requiem quam alia? R. ESP. Minime quidem ex parte sacrificij, et enim idem: maxime vero ex parte orationum, quibus ijs peculiariter deprecatur pro animæ liberatione.

De ministro huius sacrificij. §. 8.

- 1 Quis est missæ minister.
- 2 Quis primus celebravit Pontificali apparatu.
- 3 An liceat sacerdoti omnino abstinere à celebrando.
- 4 Quod peccatum erit omnino abstinere à celebrando.
- 5 An sacerdos possit absque ministro celebrare.
- 6 Quod erit peccatum celebrare sine ministro.
- 7 An foemina possit Missæ ministrare.
- 8 An ratione præcepti obligantis ad sacrum audiendum, possit sacerdos sine ministro celebrare.
- 9 An urgente necessitate pro communicando vicino morti vicino possit sacerdos celebrare sine ministro.
- 10 An monialis possit Missæ respondere.
- 11 An ex deuotione & reuerentia possit sacerdos pro totam vitam abstinere à celebrando.
- 12 Anteneatur sacerdos recitare ante missam officium matutinum.

§ QVÆST. 10. Quis est minister huius sacrificij? R. ESP. Solus sacerdos. cap. 1. de consec. Ratio est, quia in hoc sacrificio, conficitur sacramentum Eucharistiae: minister verò Eucharistiae sacramenti, solus est sacerdos.

2 QVÆST. Quis primus celebravit Pontificali apparatu? R. ESP. D. Petrus Antiochia. Ita D. Anto. 1. p. tit. 6. ca. 8. intelligi.

intelligens Hugonem Victorin. li. 2. de sac. p. 8. cap. vlt.

3 QVÆST. Licetne sacerdoti omnino abstinere à celebratione? RES P. Minime. Ita D. Tho. 3. p. qu. 83. ar. 10. videtur enim præceptum Christi Domini, præcipientis: *Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22.* Et D. Pauli exhortatio. 2. Corint. 6. *Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.*

4 QVÆST. Quod peccatum erit abstinere omnino à celebratione, ne causa? RES P. Indecoram reliquit quaestionem. D. Tho. p. qu. 83. ar. 10. Maior, & Durand. quos refert Vict. citato loco, aiunt peccare mortaliter huiusmodi sacerdotē. Pro ijs videtur facere cap. *Dolentes. de celeb. Missar.* vbi reprehenduntur vehementer, qui quater tantum in anno celebrant. Eos sequitur Nau. ca. 25. sum. adducitq; pro sua sententia Richar. in 4. d. 13. ar. 12. Oppositum asseruit Caict. 3. p. qu. 82. quem sequitur Vict. in sum. tit. de Euchar. dicens citatis locis, non contineri præceptū, sed consilium. Con. tamen Trid. sess. 13. ca. 14. iubet Episcopis, vt curēt, quod presbyteri, saltem dominicis, & festis diebus sacrificent, sed hoc præceptum disuetudine est abrogatum.